
Quinta-feira, 15 DE JANEIRO DE 201540 DIÁRIO OFICIAL Nº 32808

BANCO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO  N° 081/2014
O BANPARÁ S/A informa aos interessados a SUSPENSÃO DA 
ABERTURA DA SESSÃO DA LICITAÇÃO em epígrafe, que estava 
prevista para o dia 15/01/2015, cuja nova data de abertura da 
sessão será posteriormente divulgada.
Gabriel Silva
Pregoeiro

Protocolo 788042

.

.

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

 Portaria nº 003/15 de 14-01-2015.  Art. 1º INTERROMPER 
o gozo de  férias por necessidade de serviço do servidor Paulo 
Sérgio Pinto Marques Pinheiro, matrícula nº 54196521/3, 
Presidente, a partir de 14.01.2015, referente ao período 
aquisitivo de 08.07.2013 a 07.07.2014, conforme processo nº 
2014/583673. IÊDA LUCIA PEREIRA DE CARVALHO - Secretária 
Geral

Protocolo 788163

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0029 DE 09 DE JANEIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/1026.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DE FATIMA BASTOS PANTOJA, 
matrícula nº 57212580/2, lotada na DIRETORIA TÉCNICA, para 
responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE UNIDADE 
MISTA/ DAS-3, no período de 13.01.2015 a 13.03.2015, 
em substituição a titular MARIA DA CONCEICAO CARNEIRO 
OLIVEIRA, que se encontra em gozo de Licença Prêmio.

PORTARIA N° 0030 DE 12 DE JANEIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/555524.
R E S O L V E:
I - CESSAR os efeitos da Portaria de nº 1238 de 12/09/2012, 
publicada no DOE n° 32.240 de 13/09/2012, que designou a 
servidora MARIA INEZ MARANHÃO ROCHA, matrícula 5901934/1, 
para responder pela DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS.
II - DESIGNAR a servidora AGUEDA MARIA OLIVEIRA DE ARAUJO, 
matrícula 54192864/1, para responder pela DIRETORIA DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS, no período 
de 01/12/2014 a 30/12/2014.

PORTARIA N° 0031 DE 12 DE JANEIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Memorando 01/2015 - GDV/DGTES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora RAQUILENE SILVA CORREA, matrícula nº 
55587385/2, lotada na DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, 
para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO 
DE DIREITOS E VANTAGENS/ DAS-3, no período de 22.12.2014 
a 19.02.2015, em substituição a titular SIMONE GABBAY DO 
NASCIMENTO, que se encontra em gozo de Licença Saúde.

PORTARIA N° 0032 DE 12 DE JANEIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/568924.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 16/01/2015, os efeitos da Portaria nº 1268 
de 11/10/2012, publicada no DOE nº 32.263 de 18/10/2012, 
que cedeu para a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS, 
a servidora SHEILA DO SOCORRO FERNANDES DA ROCHA, 
matricula n° 5735840/4, cargo de ENFERMEIRO, lotada na 
DIRETORIA OPERACIONAL.

PORTARIA N° 0033 DE 12 DE JANEIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/5691.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ADRIANA MONTEIRO DE ALMEIDA, 
matrícula nº 5897264/1, lotada no 9º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de 
ASSISTENTE DE CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/ DAS-3, no 
período de 09.01.2015 a 07.02.2015, em substituição ao titular 
ERALDO GUILHERME DOS SANTOS SA, que se encontra em gozo 
de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0034 DE 13 DE JANEIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/569156.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 13/01/2015, os efeitos da Portaria nº 1259 
de 28/09/2012, publicada no DOE nº 32.252 de 01/10/2012, 
que cedeu para a ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, 
o servidor RAFAEL DAVID MONTEIRO PEREIRA, matricula n° 
57205147/1, cargo de ECONOMISTA, lotado na DIVISÃO DE 
EDUCAÇÃO E SAÚDE.

PORTARIA N° 0035 DE 13 DE JANEIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/3974.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/01/2015, os efeitos da Portaria nº 0178 
de 01/03/2012, publicada no DOE nº 32.109 de 05/03/2012, 
que cedeu para a SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO E MINERAÇÃO, a servidora LORENA KELLY ALMEIDA 
DE SOUZA, matricula n° 57174989/2, cargo de CONTADOR, 
lotada na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.

PORTARIA N° 0036 DE 13 DE JANEIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/277.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JARDES CORREA COSTA, matrícula 
nº 57196531/2, lotado no DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE 
DA DIVISÃO DE CONTROLE SANITÁRIO DA HABITAÇÃO E 
TRABALHO/ DAS-3, no período de 05.01.2015 a 03.02.2015, em 
substituição ao titular JOAO PAULO GUIMARAES MARTINS, que 
se encontra respondendo pelo Cargo Comissionado de DIRETOR 
DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA.

PORTARIA N° 0037 DE 13 DE JANEIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do processo de nº 2014/529513.
R E S O L V E:
I - CEDER, a contar de 01/01/2015, ao TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ, a servidora MARGARETE BENTES PONTES 
DE OLIVEIRA, matrícula nº 722677/1, cargo de ODONTOLOGO, 
lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE;
II - A cessão resta autorizada com a remuneração do servidor 
cedido, acrescido dos respectivos encargos sociais, com ônus 
para o ente cedente, em consonância ao art. 5º, §§ 1º e 2º do 
Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013;
III - Cabe ao ente cedente, nos termos do art. 5º, § 1º do 
Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013; apresentar 
mensalmente ao cessionário, o valor a ser reembolsado, 
acompanhado de planilha discriminando as parcelas que compõe 
a remuneração do servidor cedido;
IV - Cabe ao ente cessionário apresentar mensalmente à SESPA, 
a frequência mensal, atestada pela chefi a imediata e ratifi cada 
pela área de recursos humanos, bem como efetuar o reembolso 
no mês subsequente;
V - A cessão terá prazo de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado;

PORTARIA N° 0038 DE 13 DE JANEIRO DE 2015 
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/9141.
R E S O L V E:
DESIGNAR, até ulterior deliberação, a servidora DARCY DA 
CRUZ MENDES, matrícula n° 57225679/1 para responder pelo 
Cargo Comissionado de CHEFE DE UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA, Código GEP-DAS-011.3, (URE PRESIDENTE 
VARGAS), a contar de 01/01/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.01.2015.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 788079

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 13 DE 12 DE JANEIRO DE 2015.
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31903 de 28/04/11.
CONSTITUIR, A COMISSÃO DE GERENCIAMENTO DE MATERIAL 
PERMANENTE DE PATRIMÔNIO do CAPS ICOARACI, a ser 
formada pelos membros abaixo relacionados.
MEMBROS TITULARES:
1- ANTÔNIO DOS SANTOS PINTO, Agente 
Administrativo, CPF 452.453.202-15, Matrícula 54191603-1;
2- BENILDA CLAUDIA CORREA, Auxiliar de Informática, 
CPF 318.227.462-72, Matrícula 5141540-1;
3- CELSO ADRIANO SOUZA DA CONCEIÇÃO, 
Nutricionista, CPF 452.827.652-68, Matrícula 54189006-1.
MEMBROS SUPLENTES:
1- EMERSON SODRÉ GATINHO, Agente Administrativo, 
CPF 477.357.242-68, Matrícula 54191661-1;
2- NILMA MARIA DA SILVA,  Agente Administrativo, CPF 
305.835.192-53, Matrícula 54188518-2.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde, em 12/01/15.
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Diretora do 1° CRS/SESPA

Protocolo 788327

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Contrato n°: 054/2014
Exercício: 2014
Processo n°: 3270/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Material Técnico para os CAPS, URES, UAT, 
URPS Pssicossocial, CCDQ, Abrigo João Paulo II e UBS Pedreira 
de abrangência do 1°CRS/SESPA.
Valor Total: R$ 8.600,00 (oito mil e seiscentos reais).
Data da Assinatura: 08/01/2015
Vigência: 08/01/2015 à 08/01/2016
Modalidade: Pregão Eletrônico
Licitação n°: 08/2014
Orçamento
Programa de Trabalho: 902610
Natureza da Despesa: 3390-30
Fonte do Recurso: 0132/0332
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: Bios Materiais Hospitalares Ltda
CNPJ: 05.153.722/0001-08
Endereço: Rua Piratininga, nº 19, Loja 2ª, Carlos Prates, Belo 
Horizonte - MG.
CEP: 30710-100
Telefone: (31) 3222-3894

ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo 788265


